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 Zhromaždenie k veľvojvodcovi Michalovi a ďalším beztelesným mocnostiam 

Archanjel Michal (hebr. „Mich-a-e-l“ – „Kto je ako Boh?“) je 

vodcom nebeských zástupov (Joz 5.14). Spoločne s ním sa  8. no-

vembra slávi sviatok ostatných beztelesných mocností. Preto sa 

tento sviatok nazýva termínom zhromaždenie (zbor). Pre oslavu 

anjelov bol vybraný mesiac november – 9. mesiac od marca 

(kedy sa pôvodne začínal rok) – na počesť deviatich anjelských 

chórov (anjeli – Rim 8,38; archanjeli 1 Sol 4,15; cherubíni Gn 

3,24; serafíni – Iz 6,2; tróny, panstvá, kniežatstvá, mocnosti – 

Kol 1,16; Rim 8,38; sily Ef 1,21. 

Emblém: meč, prilba, váhy; zobrazuje sa často ako rytier v brnení 

šliapuc po drakovi 

Patrón Katolíckej cirkvi, v boji proti pokušeniam a diablovi; pat-

rón rytierov, vojakov, obchodníkov, parašutistov, policajtov, ná-

morníkov, pekárov, výrobcov váh, ciachovačov, lekárnikov, sani-

tárov, tokárov, krajčírov, sklenárov, maliarov, zlatníkov, cínarov, 

zlievačov, zamestnancov bánk, rádiomechanikov, chudobných, 

zomierajúcich; cintorínov; patrón dobrej smrti; pri búrke a zlom 

počasí. 

Sv. Michal je jedným z hlavných anjelov. Preklad jeho mena je 

vlastne bojový výkrik dobrých anjelov v boji na nebi proti Zlému a 

jeho anjelom. Meno sv. Michala sa niekoľko krát spomína v Bib-

lii. Prvýkrát je to v Knihe proroka Daniela v 10. kapitole, v 13. a 21. verši, keď sa Danielovi zja-

vil anjel a okrem iného mu povedal: „knieža Perzského kráľovstva stálo proti mne dvadsaťjeden 

dní a hľa Michal, jedno z prvých kniežat, prišlo mi na pomoc… A teraz sa vrátim bojovať s perz-

ským kniežaťom. Len čo vytiahnem, už prichádza knieža grécke; a niet jediného, kto by mi proti 

nim pomáhal, okrem Michala, vášho kniežaťa.“ 

Druhýkrát sa spomína tiež v Knihe proroka Daniela, v 12. kapitole: „V tom čase povstane Michal, 

veľké knieža, čo stojí nad synmi tvojho národa.“ Sv. apoštol Júda ho tiež spomína v 9. verši svoj-

ho listu: „Keď sa archanjel Michal v rozhovore s diablom prel o Mojžišovo telo, neodvážil sa vy-

niesť rúhavý výrok, ale povedal: ‘Nech ťa Pán potrestá.‘“ Je to narážka na starú židovskú tradíciu 

dialógu medzi archanjelom Michalom a satanom o Mojžišovo telo, ktorá sa nachádza v apokry-

fnom spise Nanebovzatie Mojžiša. Podľa nej archanjel Michal ukryl Mojžišov hrob. Satan ho od-

halil a chcel zviesť židovský národ na hriech tým, že by sa Mojžišovi začali klaňať ako svojmu 

hrdinovi. Podľa ďalšieho apokryfného spisu Zjavenie Mojžiša sv. Michal takisto strážil telo prvej 

ženy Evy. Po štvrtý a poslednýkrát sa meno sv. Michala spomína v Knihe Zjavenia apoštola Jána 

(Apokalypse) 12,7: „Na nebi sa strhol boj: Michal a jeho anjeli bojovali proti drakovi. Bojoval 

drak i jeho anjeli, ale neobstáli a už nebolo pre nich miesto v nebi.“ Sv. Ján hovorí o konci sveta, 

no spomína pritom aj začiatok čias. 
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 V Biblii existujú zmienky o pôsobení anjelov aj v iných situáciách: cherubín, strážiaci brá-

nu do raja (Gn 3,24); anjel, cez ktorého dal Boh ľuďom Desatoro; anjel, ktorý sa postavil 

proti Balaámovi (Nm 22,22); anjel, ktorý bojoval proti Sennacheribovej armáde (2 Kr 

19,35). Podľa cirkevných otcov v týchto prípadoch išlo tiež o archanjela Michala, hoci jeho 

meno sa výslovne nespomína. 

Na základe týchto pasáží zo Sv. Písma dala kresťanská tradícia sv. Michalovi štyri úrady: 

* bojovať proti Satanovi 

* zachraňovať duše veriacich z moci satana, osobitne v hodine smrti 

* ochraňovať Boží ľud – Židov v Starom zákone, kresťanov a Cirkev v Novom zákone 

* sprevádzať duše ľudí zo sveta pred Boží súd 

Jeho postavenie medzi anjelmi uvádzajú cirkevní učenci rôzne. Grécki otcovia (sv. Bazil a 

ostatní) hovoria, že Michal je najvyšší spomedzi všetkých anjelov, iní (sv. Bonaventúra), že 

je najvyšším spomedzi serafínov (prvého z deviatich anjelských chórov). Sv. Tomáš Akvin-

ský vo svojej Summe uvádza, že je hlavným z posledného chóru, chóru anjelov. Rímska li-

turgia nasleduje gréckych otcov, sv. Michala nazýva „Princeps militiae coelestis quem ho-

norificant angelorum cives“ (vodca nebeských vojsk, ktorého si ctia zástupy anjelov). 

Úcta k sv. Michalovi je veľmi stará a rozšírená. Od raných kresťanských čias si ho uctievali 

kresťania ako svojho patróna. Traduje sa viacero udalostí, pri ktorých sa zjavil a pomohol k 

víťazstvu nad pohanmi alebo ochránil pred nebezpečenstvom. 

Vo východnej Cirkvi sa sviatok sv. Michala a ďalších beztelesných síl slávi 8. novembra.  V 

latinskej Cirkvi sa slávi 29. septembra, v obnovenom cirkevnom kalendári (r. 1969) sa v ten 

istý deň slávi sviatok aj sv. archanjelov Gabriela a Rafaela. 

Modlitba k sv. Michalovi 

Sv. Michal archanjel, bráň nás v boji, buď nám ochrancom proti zlobe a úkladom diabla. 

Pokorne prosíme, nech mu Boh ukáže svoju moc. A ty, knieža nebeských zástupov, Božou 

mocou zažeň do pekla satana a iných zlých duchov, ktorí sa na skazu duší potulujú po 

svete. Amen. 

Farské oznamy 

Svätý Otec František 26.10. 2023vymenoval za nového prešovského arcibiskupa metropoli-

tu Preosv. Kyr Jonáša Maxima, studitského mnícha. Srdečne vladykovi blahoželáme a v 

modlitbách zvolávame Svätého Ducha, aby ho v službe pastiera našej cirkvi viedol a spre-

vádzal.  O dátume biskupskej vysviacky vás budeme informovať. 

1.11. Parastas o 13:00 v Dome smútku za zosnulých z knihy hramot. 

Panychída pri kríži a posvätenie  náhrobných pomníkov 

Spovedanie pred sv. liturgiou. Chorých štvrtok 2.11 a piatok 3.11 od 14:00 do 16:00 
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SVIEČKA ZA NENARODENÉ DETI  

Zapáľme sviečku za nenarodené deti. 

Tichá spomienka v nežnom plameni. 

2. novembra si pripomíname všetky počaté deti, ktoré sa ne-

mohli narodiť. Pozývame k zapáleniu sviečky na cintorínoch, 

pri pamätníkoch nenarodeným deťom alebo v oknách domovov.  

 

Hlavnou myšlienkou projektu Sviečka za nenarodené deti, je 

spojiť Spomienku na všetkých verných zosnulých, ktorú slávi-

me 2. novembra, so spomienkou na nenarodené deti, ktoré zomreli pri umelom alebo spon-

tánnom potrate a tiež na všetkých ľudí zranených potratom.  

 

Bože, darca života, chválime ťa a zvelebujeme za to, že si nám dal veľký dar života. S veľ-

kou dôverou prosíme o tvoje milosrdenstvo pre všetkých našich drahých zosnulých. Spomí-

name si aj na tých najbezbrannejších, ktorí zomreli násilnou smrťou ešte skôr, ako sa mohli 

narodiť. Teba, najláskavejší Bože, prosíme o svetlo pravdy pre rodičov takto zabitých detí, 

ale aj pre tých, ktorí sa chystajú svoje počaté dieťa usmrtiť, aby pochopili, že dieťa je tvoj 

dar, a nie ich vlastníctvo. Prosíme ťa za lekárov a zdravotníckych pracovníkov, ktorí asistu-

jú pri usmrcovaní počatých detí, aby spoznali hrôzu svojho počínania, nespreneverovali sa 

svojmu poslaniu a boli vždy na strane života. Prosíme ťa za tých, ktorí v spoločnosti šíria 

kultúru smrti. Zošli im svetlo pravdy, aby spoznali hodnotu každého ľudského života a mali 

ho v úcte. Dobrotivý Bože, prosíme ťa za nás všetkých, aby sme s tvojou pomocou, každý na 

svojom mieste a vo svojom povolaní, vydávali svedectvo o kráse, vznešenosti a dôstojnosti 

ľudského života od počatia až po prirodzený skon, a tak prispievali k šíreniu „evanjelia ži-

vota“. Panna Mária, Matka Božia a naša Matka, prihováraj sa za nás u svojho Syna, aby 

vyslyšal naše prosby, ktoré predkladáme v tejto modlitbe. Amen.  

 
Informačný dvojtýždenník pre vnútornú potrebu Gréckokatolíckej cirkvi farnosť Šarišské Jastrabie. Neprešlo jazykovou úpravou. Za vy-

danie zodpovedný ThLic. Miroslav Šimko, PhD. - farár farnosti. Adresa: Gréckokatolícka cirkev, farnosť Šarišské Jastrabie, 065 48, Šariš-

ské Jastrabie č. 128, IČO: 31952259, DIČ: 2021936356, IBAN SK63 0900 0000 0050 2756 7069, e-mail: sarisske.jastrabie@grkatpo.sk, 

tel.: 052/4926136, Miroslav Šimko, farár - mob.: 0911 811 307 
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Liturgický program od 30.10.2023 do 12.11. 2023 

Dá-

tum 
Čas Program Úmysel Liturgický kalendár 

30.10 

Po. 
   Svätí mučeníci Zénobios a jeho sestra Zénobia.  

31.10 

Ut. 
   

Svätí apoštoli Stachys, Amplias a spoločníci. A 
svätý mučeník Epimach.  

01.11 

St. 

08:00

09:00 

13:00 

Sv. liturgia  csl. 

Hramoty 

Parastas  DS 

† Za zosnulých z KH Svätí divotvorcovia a nezištníci Kozma a Damián.  

02.11 

Št 
17:00 Sv. liturgia  csl. † z r. Šenitkovej 223 

Svätí mučeníci Akindyn, Pegasios, Aftonios,  
Elpidéfor a Anempodist.  

Pamiatka zosnulých 

03.11 

Pia. 

07:00

17:00 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

† z r. Skaličanovej 

† členov arcibratstva 

Svätí mučeníci biskup Akepsimas, presbyter Jozef 
a diakon Aitalas. Založenie chrámu sv. veľkomuč. 

Juraja v Lydde, kde je uložené jeho úct. telo.  

04.11 

So 
08:00 Sv. liturgia  csl. † z r. Zuzany Šoltysovej 54 

Náš prep. otec Joannikios Veľký. Sv. muč.  
Nikander, myrský bis., a Hermaios, presb.  

05.11 

Ne. 

07:00

08:00

10:00 

11:30 

15:00 

 

Utiereň 

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia sl. 

Sv. liturgia rom. 

Večiereň  

 

ZBP r. Filičkovej 37 

ZBP r. Brabcovej 

Za farské spoločenstvo 

 

NEDEĽA 23. (24.) TÝŽDŇA PO  

PÄŤDESIATNICI.   

6. hlas 

Zbierka pre postihnutých zemetrasením 

06.11

Po. 

07:00

17:00 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

† z r. Emílie Kopčíkovej 

† z r. Tarasovičovej 332 
Náš otec svätý Pavol Vyznávač, konštantínopol-

ský arcibiskup.  

07.11

Ut. 

07:00 

17:00 

17:45 

Sv. liturgia csl.  

Sv. liturgia csl.  

Veľká večiereň 

† z r. Márie Kerpčárovej 131 

† z r. Šuťákovej 10 

 

Tridsiati traja svätí mučeníci z Melitíny. Náš pre-
podobný otec Lazár Divotvorca, ktorý sa postil na 

vrchu Galésion.  

08.11 

St. 

07:00 

07:45 

17:00 

Utiereň 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

 

ZBP r. Ivana Filička 45 

ZBP r. Šimkovej 

Zhromaždenie k veľvojvodcovi Michalovi 
a ďalším beztelesným silám.  

Myrovanie 

09.11 

Št 
07:00 Sv. liturgia  csl. † z r. Firmentovej 146 

Naša prepodobná matka Matróna. Prepodobná 
Teoktista z ostrova Lesbos.  

10.11 

Pia. 
   

Svätí apoštoli Erast, Olympas, Rodión a  
spoločníci.  

11.11 

So. 
   

Svätí muč. Ménas, Viktor a Vincent. Náš prep. 
otec a vyznávač Teodor Studitský.  

12.11 

Ne. 

07:00 

08:00 

10:00 

11:30 

15:00 

 

Utiereň  

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia sl.  

Sv. liturgia rom.  

Večiereň 

 

ZBP r. Kerbčarovej 233 

ZBP r. Heleny Kopčíkovej  

Za farské spoločenstvo 

 

 

NEDEĽA 24. (25.) TÝŽDŇA PO  

PÄŤDESIATNICI.   
Svätý hieromučeník Jozafát, polocký arcibiskup.  

7. hlas 

Zbierka na kňazský seminár 
 


